(a) Véase nuestra concordancia á la L. 4 de este título.

(b) Véase nuestra nota 3.^a á la ley siguiente.

LEX VIII. — Recipiens rem ecclesiæ ab Episcopo donatam sine consensu Capituli, nulla temporis præscriptione defenditur. Si tamen donatarius credat donantem habere donandi potestatem, præscribit eam quadraginta annis. Hoc dicit.

(1) *Touiesse que el Obispo gela podria dar.* Esta lex videtur mirabilis, cum ex hoc dicto, junctis verbis præcedentibus, vult, quod error juris causet bonam fidem, et sufficiat ad præscriptionem rei ecclesiæ per tempus quadraginta annorum; communis tamen opinio Canonistarum est in contrarium. Imò, quod solus error juris non sufficit ad talem præscriptionem, quando non est admixtus cum errore facti, ita tenet Glos. in cap. 2. de *his quæ fiunt à Prælati sine cons.* Capit. et ibi Abb. in fid. Gloss. et Abb. in cap. *apostolica*, de *donat.* et in cap. *cura*, de *jure patron.* Abb. in cap. de *quarta*, col. 3. de *præscript.* Cardin. in Clement. 1. § *si quis*, col. fin. quæst. 11. de *rebus eccles. non alienan.* Socinus consil. 13. col. fin. et consil. 29. columna. penult. 1. volum. qui allegat ad hoc textum notabilem in cap. 2. vers. *contractus, de rebus eccles. non alien.* lib. 6. ibi: *neque præscribendi causam parent.* Idem tenet Abb. in cap. *dudum, de decimis*, et cap. *significavit, de censibus*, et Paul. de Castr. in l. *Celsus, ff. de usucap.* Alexand. consil. 46. col. 2. volum. 3. et Felin. in cap. de *quarta, de præscript.* col. 11. et 12. vers. *limita* 3. et novissimè Franciscus Balbus qui plura refert in *repetitione* dict. l. *Celsus*, charta 2. in 4. notat. ubi concludit, quod opinio dicentium, quod error juris, licet non causet præscriptionem longi temporis, causat tamen præscriptionem longissimi temporis 30. vel 40. annorum, procedit, quando jus alienationi non resistit; non quando resistit, seu contractus est à jure reprobatus, prout est in alienatione rei ecclesiasticæ, quando fit sine justa causa, et quando solemnitas requisita non servatur: et si vis tenere istam opinionem, quæ est

communis, poteris respondere ad legem istam Partitarum, quod non loquatur de errore juris tantum, sed mixto cum errore facti, velut quia etiam credebatur consensum Capituli intervenisse, vel quod donatio facta esset tali casu, quo Episcopus posset, ut quia credebatur talem esse consuetudinem, et ecclesiam inde non damnificari, juxta cap. *cæterum, de donat.* et ut in simili dicit Glos. in dicto cap. *apostolica*; talis enim error juris mixtus cum errore facti bene parat præscriptionem, l. *si vir, ff. de usucap. pro donat.* et ibi notat Bartolus; non tamen potest negari, quin iste intellectus divinet ad istam legem, et ipsa quasi aperte sentit de errore juris. Sed non est recedendum in ista materia ab opinione communi Canonistarum, et multorum Legistarum in probabili ratione fundata; vel dic, quod opinio communis procedat, quando præscriptio non posset procedere sine titulo, ut est in præscriptione longi temporis decem, vel viginti annorum; quia illa non procedit; nisi ultra bonam fidem interveniat justus titulus verus vel putativus, errore facti probabili interveniente, l. *Celsus*, et ibi notatur, *ff. de usucap.* l. pen. C. de *præsc. long. temp.* secus tamen si sit in præscriptione longissimi temporis 30. vel 40. annorum, quia illa procedit etiam sine titulo, data bona fide: unde tunc error juris non videtur nocere, dummodo quis habeat bonam fidem, juxta notata per Bart. in dict. l. *Celsus*: et idem procedit de jure Canonico, secundum Joan. de Imol. in dicto cap. *apostolica*: eadem ratione, quando præscriptio procederet sine titulo, data tamen bona fide, quod es quando jus commune. vel præsumptio non est contra præscribentem, ut in casu cap. 1. de *præscript.* lib. 6. et per Glos. in cap. *si diligenti, de præscript.* et idem voluit idem Joan. de Imol. in cap. fin. col. 2. de *præscript.* vers. *quarta solutio*, et in cap. de *quarta*, eod. tit. Cum igitur jus commune non sit contra præscribentem, videtur quod præscribi possit res ecclesiæ tempore 40. annorum cum errore juris, prout vult lex ista Partitarum, quod et voluit Paul. de Castr. in dict. l. *Celsus*, et quod postea ibi habetur de dicto Canonistarum, fuit additio Angeli filii sui, prout et refert Felin. in cap. de *quarta*, colum. 12. de *præscript.* neque textus in dicto cap. 2. de *rebus eccles.* probat oppositum; quia ille textus loquitur in casu speciali, ut dicit Glossa ibi, scilicet quando ecclesia recognoscit rem suam à laico modo, quo ibi habetur: neque etiam videtur obstare textus in dicto cap. *dudum, de decimis*; quia et ibi erat præsumptio contra præscribentem, et ex quo in præscriptione decimarum se fundabat in donatione laici sibi de ecclesia facta, cum sacrilegii crimen incurrat, qui ecclesiam, vel ecclesiasticum aliquid de manu laici recipiat. Item Hospitalarii, de quibus ibi, præscribent contra jus commune, prout declarat ibi Abb. super gloss. 3. cum titulus à Rege habitus esset evidenter injustus; hoc etiam tenuit Anton. de Butr. in cap. *cura, de jur. patron.* et alii relati à Felin. in dicto cap. *quarta*, colum. 12. vers. *limita tertio*. Tene ergo menti istam legem Partitarum in hac varietate opinionum; ego tamen non recederem in judicando, et consulendo à communi opinione Canonistarum et aliorum Legistarum, et istam legem limitarem, et restringerem, ut superius dixi, præsertim cum multi Doct. Legistæ tenuerint errorem juris non sufficere etiam ad præscribendum longissimo tempore, sicut tenet Cinus in l. *venditioni, C. pro emptore*, et in l. *si quis emptiois* §. 1. C. de *præscript.* 30. vel 40. annorum, Paul. de Castr. consil. 70. 1. vol. incipit *quia frustra disputaretur*, col. fin. quæ opinio, quando lex resistit contractui, videtur de jure verior, eo quod tunc ignorantia, seu error juris non excusat à mala fide, prout et vult Bart. in l. *sed et si lege, §. scire, ff. de petit. hered.* et in l. *quemadmodum, C. de agric. et cens.* lib. 11. advertit etiam, quod in dubio non præsumeretur error juris; quia potius præsumitur quem scire jura, per ea quæ habentur in cap. 1. de *constitut.* et in l. *leges, C. de legibus*, et per consequens præsumeretur esse in mala fide, ut in regula, *qui contra jus de regul. jur.* lib. 6. per Glos. in dict. l. *quemadmodum*, Joan. de Imol. in dicto cap. fin. de *præscript.* in fin. 2. colum. Alexandr. in dicto consil. 46. unde quando error juris prodesset, oporteret ex circumstantiis apparere quem errasse in jure, quod interdum esse potest, ut colligitur ex notatis per Bart. in l. 2. ff. de *confess.* secundum Joan. de Imol. ubi suprâ.